報道関係者各位

こどもたちの創造・表現活動を推進する NPO 法人 CANVAS

東京大学情報学環・福武ホールにて、こどもたちのためのサマーキャンプを開催

～大学キャンパスで、小学生が本格的なクレイアニメ制作にチャレンジ！～

2008年6月17日

特定非営利活動法人 CANVAS

特定非営利活動法人 CANVAS（以下、CANVAS）は、2008 年 4 月より、東京大学情報学環・福武ホール

NPO アフィリエイトとして、こどもたちの創造力・表現力を育むワークショップを展開していくことになりました。そ

こでは、アーティストや専門家と協力し、すでに行っている造形のほか、アニメーション、映画、音楽、伝統芸能

など、さまざまなテーマのワークショッププログラムの実施を予定しています。

その取り組みの一環として、夏休みの 3 日間を利用し、小学生が大学のキャンパスにて、本格的なクレイア

ニメ制作にチャレンジする「東大サマーキャンプ」を、高学年向け、低学年向けとあわせて 2 回、開催するはこび

となりました。CANVAS が実施するこの取り組みにご理解をいただき、ぜひ貴社媒体を通じて読者・視聴者

の皆さまに、本企画を広くお知らせいただきたく、また当日の取材につきましてもご検討くださいます

ようお願い申し上げます。

 開催概要

◆高学年向け

【名 称】東大サマーキャンプ クレイアニメ講座

【会 場】東京大学情報学環・福武ホール地下 2 階 「福武ラーニングスタジオ」

【日 時】2008 年 8 月 4 日（月）、5 日（火）、6 日（水） 10:00～16:00

【対 象】小学 3～6 年生

【定 員】30 名

【参加費】25,000 円（税込み）

主催：特定非営利活動法人 CANVAS

＊公式サイト：http://www.canvas.ws/tsc/clayanime.html

◆低学年向け

【名 称】東大サマーキャンプ クレイアニメスタートアップ講座

【会 場】東京大学情報学環・福武ホール地下 2 階 「福武ラーニングスタジオ」

http://www.canvas.ws/tsc/clayanime.html

【日 時】2008 年 8 月 18 日（月）、19 日（火）、20 日（水） 10:00～16:00

【対 象】小学 1～3 年生

【定 員】各クラス 30 名

【参加費】25,000 円（税込み）

主催：特定非営利活動法人 CANVAS

＊公式サイト：http://www.canvas.ws/tsc/clayanime_su.html

 特徴

クレイアニメとは

ふだんは動かないもの”いのち”を吹きこんで、動いてみえるようにするのがアニメーション。そして、クレイアニ

メもそのひとつ。クレイ（ねんど）でつくったキャラクターが動いたり、しゃべったりするアニメーションです。

本格的なプログラム

「東大サマーキャンプ」では、ストーリーづくりから、キャラクター、背景セットづくり、撮影、編集、アフレコ録音ま

で、本格的な制作工程をこどもたちが体験し、グループで協力して、作品を制作します。なお、低学年向け、高

学年向けのカリキュラムを用意し、幅広い学年のこどもたちに参加いただけるプログラムとしています。

大学のキャンパスをこどもたちの活躍の場に

「東大サマーキャンプ」は、大学のキャンパスを創造・表現活動の拠点することで、こどもたちと大学が関わり、

交流し合う場となります。

特定非営利活動法人 CANVAS

ワークショップ関係者、企業、行政、アーティスト、学校教育関係者など、様々な方々と連携しながら、子

ども向け参加型創造・表現活動を全国に推進。

公式サイト：http://www.canvas.ws

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆本件に関する一般及び報道機関からのお問い合わせ先

＊ご取材の向きは、事前に下記までご一報下さいますようお願い申し上げます。

特定非営利活動法人 CANVAS

Tel：03-5534-8088  FAX：03-5534-8081

E-mail：press@canvas.ws

http://www.canvas.ws/tsc/clayanime_su.html
mailto:information@canvas.ws
http://www.canvas.ws/